
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042900054

54

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MICHELLE ANDRADE, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 24/05/2019 a 03/06/2019 (incluindo trânsito), para
participar do 15th World Conference on Transport Research, em Mumbai,Bombay/India,
com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.044171/2019-86, correspondente a
afastamento do país.

DEBORA BONAT, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 15/06/2019 a 22/06/2019 (incluindo trânsito), para participar dos
eventos "The 2019 edition of the International Conference on Artificial Intelligence and Law
(ICAIL) e do Multilingual Workshop on Artificial Intelligence and Law Research (MWAIL)",
em Montreal/Canadá, com ônus FUB, conforme processo SEI nº 23106.043123/2019-71,
correspondente a afastamento do país.

PRISCILA AMERICA SOLIS MENDEZ BARRETO, Professor do Magistério Superior
na Fundação Universidade de Brasília, no período de 03/05/2019 a 12/05/2019 (incluindo
trânsito), para participar de Reunião Técnica do Projeto Atmosphere e de reunião de
trabalho, junto a parceiros deste projeto, em Milano/Itália, com ônus limitado, conforme
processo SEI nº 23106.046276/2019-70, correspondente a afastamento do país.

REBECCA FORATTINI ALTINO MACHADO LEMOS IGREJA, Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de 29/05/2019 a 01/06/2019
(incluindo trânsito), para participar de Reunião do Conselho Internacional da FLACSO, em
Costa Rica/Costa Rica, com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.043793/2019-
97, correspondente a afastamento do país.

GUILHERME JOSE DA SILVA E SA, Professor Magistério Superior, na Fundação
Universidade de Brasília, para realizar Pós-Doutorado no período de 30/08/2019 a
29/08/2020 (incluindo trânsito), em Lisboa/Portugal, com ônus FAP/DF, processo n.
23106.039587/2019-82, correspondente a Pós-Doutorado.

ALEXANDRE HAHN, Professor Magistério Superior, na Fundação Universidade de
Brasília, para realizar Pós-Doutorado no período de 19/08/2019 a 18/08/2020 (incluindo
trânsito), em Providence,Road Island/EUA, com ônus FAP/DF, processo n.
23106.013309/2019-03, correspondente a Pós-Doutorado.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 117 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FERNANDO
GONCALVES FREIRE DA SILVA, 1º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto
do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ADMINISTRADOR, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 974873. Origem da vaga: Redistribuição com permuta de
vaga desocupada - UFABC x UNIFESP - Port. 551/2018/MEC - DOU 13/04/2018.

Nº 118 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DANIEL
GUERRIERI FERNANDES, 1º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 246223. Origem da vaga: Exoneração de
Mauricio de Mello Martinho - Port. 125/2017 - DOU 07/03/2017.

Nº 119 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, RAFAEL
MACEDO DA CUNHA, 1º aprovado (a) na lista de candidatos deficientes do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção
3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019,
Seção 3, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 962509. Origem da vaga:
Troca de Vaga MEC - 1329/2017 - DOU 20/10/2017.

Nº 120 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, VITOR MATEUS
DOS REIS MARTINS DUARTE, 1º aprovado (a) na lista de candidatos autodeclarados
negros do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de
07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080,
de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
805078. Origem da vaga: Vacância de Ivan Baycer Junior - Port. 263/2018 - DOU
04/05/2018.

Nº 121 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARCELO
BATALHA, 2º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital
nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 252736. Origem da vaga: Vacância de Renato de Oliveira
Mello - Port. 366/2018 - DOU 13/07/2018.

Nº 122 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, VINICIUS
MENDONCA VERMIGLIO, 3º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 253521. Origem da vaga: Exoneração de
Fabiana Borges Moreira - Pot. 430/2017 - DOU 21/12/2017.

Nº 123 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DANIEL
MARTINS FRANCO, 4º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Ed i t a l
nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 805868. Origem da vaga: Exoneração de
Romildo Gregorio de Lira - Port. 317/2018 - DOU 19/06/2018.

Nº 124 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ALINE CRISTINA
CORREA DE OLIVEIRA, 5º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 254636. Origem da vaga: Exoneração de
Natasha Ramos Morare - Port. 374/2018 - DOU 27/07/2018.

Nº 125 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARCEL
CARVALHO DA SILVA, 2º aprovado (a) na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de

07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080,
de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
805762. Origem da vaga: Exoneração de Camila Cristina de Oliveira - Port. 194/2017 -

DOU 10/05/2017.

Nº 126 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, RAPHAEL
FERNANDES VITORINO, 6º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 333497. Origem da vaga: Exoneração de
Alan Nunes de Oliveira Rocha - Port. 27/04/2017 - DOU 28/04/2017.

Nº 127 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDRE
FERNANDES DI SISTO, 7º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 964590. Origem da vaga: Redistribuição
com permuta de vaga desocupada - UFABC x IFSP - Port. 1983/2017/MEC - DOU
26/09/2017.

Nº 128 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, CAMILA
CALADO VICENTE, 8º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Ed i t a l
nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 805795. Origem da vaga: Exoneração de
Alanderson Lucian Dionisio Marques - Port. 331/2018 - DOU 29/06/2018.

Nº 129 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOSE RICARDO
ARIOLI, 9º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº
043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 253284. Origem da vaga: Exoneração de Mauricio da Costa
- Port. 314/2018 - DOU 15/06/2018.

Nº 130 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JAQUELINE DA
SILVA SANTOS, 3º aprovado (a) na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de
07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080,
de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
270397. Origem da vaga: Vacância de Cesar Augusto Pereira dos Santos - Port. 41/2018
- DOU 30/01/2018.

Nº 131 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DANIELLE DE
CARVALHO DA SILVA, 10º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 238033. Origem da vaga: Vacância de
Roberto Augusto Baptista Junior - Port. 08/2018 - DOU 16/01/2018.

Nº 132 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, REGINALDO
NETO JUNIOR, 11º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital
nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 962362. Origem da vaga: Exoneração de Luisa Falcioni
Alvarenga - Port. 100/2018 - DOU 02/03/2018.

Nº 133 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUCAS JOSE
PRESOTTO GUIMARAES, 13º aprovado (a) na lista geral, pois o 12° da geral foi o 1°
autodeclarado negro do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no
DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado
no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 252591. Origem da vaga: Vacância de Emerson Bellini Lefcadito de
Souza - Port. 415/2018 - DOU 04/09/2018.

Nº 134 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, THAIS
TAKAHASHI SUGIMATI, 14º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 1000682. Origem da vaga: Redistribuição
com permuta de vaga desocupada - UFABC x UFOP - Port.487/2018 - DOU
04/04/2018.

Nº 135 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DEREK SILVA
VIEIRA, 4º aprovado (a) na lista de candidatos autodeclarados negros do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção
3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019,
Seção 3, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 964417. Origem da vaga:
Redistribuição com permuta de vaga desocupada - UFABC x IFSP - Port. 1983/201 7 / M EC
- DOU 26/09/2017.

Nº 136 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LEANDRO
OSMAR ARCANJO, 15º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Ed i t a l
nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 17276. Origem da vaga: Exoneração de
Francine Rocha de Alencar - Port. 232/2017 - DOU 14/06/2017.

Nº 137 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, TACITA LORENA
GOMES MOURA, 16º aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Edital
nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40


